de prima causa . . . In tertio determinatur de reductione creaturae in crearem.

IV In isto quarto Magister determinat de sacramentis. Et continuatur ad praecedentes libros, ideo quia in praecedentibus libris determinatum est de rebus sacris sive sanctis.

Wolfenbüttel, Helmst. 278: Anon. III—IV [Erfurt, Franziskaner].

448 Circa tertium primo quaeritur: Utrum possibile fuerit verbum incarnari. 971

449 Circa tertium sententiarum in quo principaliter agitur de incarnatione. 1646

450 Circa tertium sententiarum quaeritur: Utrum ad redimentum genus humanum decuerit incarnari solum Dei filium. Et arguitur primo, quod natura humana non sit lapsa. Illa natura non est lapsa, quae nunc est in statu meliori.

clm 15304 f. 144—149: Anon. III, 1—2.

451 Circa tertium sententiarum quaeritur: Utrum haec propositio. 975

452 Circa tertium sententiarum quaero istam quaestionem: Utrum aliqua pura. 15

453 Circa tertium sententiarum quaero istam quaestionem: Utrum Verbum. 258

454 Circa tertium sententiarum quaero: Utrum propter benedictam unionem naturae humanae ad Verbum sit veridice concedendum quod Deus factus est noviter homo.

Vat. lat. 986 f. 118—121: Anon. III.

455 Circa unionem naturarum de qua Magister tractat. 206

456 Circa vicesimam sextam distinctionem quaeritur primo: Utrum matrimonium fuerit immediate a Deo institutum. Quod non: Genes. 2. ait Adam.

Linz, Studienbibliothek 31 f. 259—300: Anon. IV, 26—41.

456,1 Coaequa evae sunt quattuor hae. 1168

457 Coelestis medicus humani generis. 2449

458 I Comede volumen istud. — In hac locutione prophetica quattuor sunt consideranda.

III Vidi angelum fortem. — In his verbis potest materia huius libri.
Petrus Archiepiscopus I, III. (c. 1244.)

Paris, nat. lat. 15.652 f. 32—34: I, princ.; f. 61—64: III princ.

459 Commendatio Scripturae sacrae praelibanda apparebit. 1645

460 Completis tractatibus de his. 1426

461 I Confidens in illum qui labore lassos refecturum se promisit, intellectum parvulis.

— Cupientes. In toto prologo magister intendit [praetendit] quod Dei dilectio sociorumque petitio componere hunc librum attrahit, immensitas vero laboris et debilitas ingenii retrahit.

— Veteris. — Tota theologia est de rebus vel de signis sicut quaelibet doctrina ut patet per beatum Augustinum 4 de doctrina . . . Veteris i. e. veteris testamenti (folgt Aufzählung der Bücher).

— Veteris. — Aliquando lex sumitur pro dictamine conscientiae ad Rom. 8 . . . Aliquando pro inclinatione carnis.

II Creationem. — Creare aliquando accipitur pro agere communiter sive ex aliquo sive non ex aliquo, sicut Gen. 1: Masculum et feminam.

III Cum venit. — Nunc dicendum est de incarnatione Jesu Christi. Sicut enim visione Daniel Gabriel revelavit . . . ubi dixit angelus Daniel quod ab exitu sermonis.

IV Samaritanus. — Quartum librum Magister primo libro d. 1 c. 1 distinxit contra tres libros praecedentes, quia dixit quod in illis agitur.

Klosterneuburg 304 f. 68—195: Johannes Clenk, OSAE, Oxoniae 1359; Erfurt CA 2^o 117 f. 1—66v: Johannes Clenckock OSAE, I—IV, beendet Oxford 1419 [f. 30: Inc. III: Cum venit — Tempus praedictum de incarnatione Jesu Christi in visione Danielis Gabriel revelavit Danieli ut ponitur Dan. 9, ubi dicit angelus Danieli quod ab exitu sermonis].

462 I Congregentur aquae quae sub coelo sunt locum in unum et appareat arida. Gen. 1. In quibus verbis sacratissimae theologiae et divinae sapientiae dignitas describitur.

Cupientes. — Liber sententiarum primaria sui divisione dividitur in partes tres, quia primo Magister Petrus operi suo praemittit prologum, secundo incipit tractatus . . . tertio ponit recapitulationem.

— Primo quaeritur de scientia in communi et in generali. Utrum intellectus coniunctus possit aliquid intelligere. Quod non, quia neque ens neque non ens (= sent. 1 d. 1—34).

II b Invisibilia ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellectaque conspiciuntur. Hoc verbum ad Rom. 1 ad introductionem secundae partis non improprie est assumptum, quae est de principiis sive causis creationis.

Cumque supra disseruimus. — Supra determinavit Magister de Deo secundum se scil. quantum ad unitatem essentiae (I d. 35—48).

Expl.: quod scio Deum velle, sed ei per omnia obtemperare debemus.

II Creationem. — In hoc secundo determinat Magister de Deo inquantum eius perfectio relucet in operibus creationis. Et habet secundus liber sententiarum duas partes principales.

— Primo quaeritur de principio effectivo creationis: Utrum intellectus humanus possit cognoscere ex naturalibus absque fide Deum esse principium productivum et effectivum creaturarum. Et videtur quod non, quia suppositi est agere.

II b Utinam appenderentur peccata mea quibus iram merui . . . Haec verba quasi in persona primi hominis dicta congrue sunt ad tertiam partem introductoryia quae est principaliter de obligatione peccati et lapsu hominis primi (= 2 sent. d. 21—44).

Expl.: Ad speciale redemptionis praemium septiformis gratiae plenus venit, cui est etc.

III Homo ad laborem nascitur et avis ad volandum. Job. Verbum istud congrue exprimit nobis incarnationis Verbi mysterium.

Cum venit. — Cum incarnatione Christi sit instauratio.